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Aftale om ændring af Lukkeloven 

 

Lov om detailsalg fra butikker m.v. (lukkeloven) fastsætter regler for, hvornår 

detailbutikker må holde åbent. Lukkeloven er igennem tiden gradvist blevet liberaliseret, 

for at udvide butikkernes mulighed for at holde åbent. 

 

Ændringer af lukkeloven er omfattet af forliget om lukkeloven fra 2009. Forliget består i 

dag af S, V, M, LA, KF, DF og RV. Ved vedtagelse i Folketinget i 2010 blev det besluttet, 

at alle butikker skal kunne holde døgnåbent året rundt, dog med undtagelse af bestemte 

lukkedage (helligdage, grundlovsdag, juleaftensdag og nytårsaftensdag efter kl. 15)1. Det 

blev vedtaget at videreføre en række eksisterende undtagelser til bestemmelsen om at 

holde lukket på lukkedage. Eksempelvis må dagligvarebutikker med en årlig omsætning 

under en årligt reguleret beløbsgrænse holde åbent på lukkedage. Derudover blev der fra 

2010 indført nye undtagelser til bestemmelsen om at holde lukket på lukkedage. Blandt 

andet fik byggemarkeder og bagerbutikker mulighed for at holde åbent på lukkedage 

uanset omsætning.  

 

Lukkeloven blev efterfølgende ændret i 2012 ved, at der blev indført en bestemmelse om, 

at en kommunalbestyrelse kan få dispensation fra Erhvervsstyrelsen til, at butikker kan 

foretage detailsalg på lukkelovens lukkedage, ved ganske særlige arrangementer af 

officiel karakter. I 2015 blev denne dispensationsmulighed lempet, så også særlige 

lejligheder af mindre, lokal karakter kunne få dispensation – dog fortsat med krav om 

officiel karakter. 

 

Butikslivet står over for flere udfordringer. Handelsmønstre skifter og stigende 

internethandel gør det vanskeligt at sikre liv i byerne. Der er behov for politisk handling. 

Derfor er forligspartierne enige om at ændre lukkeloven. 

 

Styrkelse af turismen i mindre byer 

 

Forligspartierne ønsker at styrke turismen og butikslivet i Danmarks mindre byer. Et 

blomstrende butiksliv er særligt vigtigt for Danmarks mindre byer og omkringliggende 

landdistrikter. Desværre oplever flere af de mindre byer i Danmark problemer med 

butiksdød og tomme gågader. I dag er lukkeloven med til at begrænse byer og områder i 

at tiltrække turister, eller afholde arrangementer på lukkedage med åbne butikker. 

 

Forligspartierne er derfor enige om at ændre lukkeloven for at styrke turismen og 

omsætningen i de mindre byer. Forligspartierne er enige om at ændre lukkeloven, så 

butikker i byer med færre end 16.850 indbyggere bliver undtaget fra bestemmelsen om at 

                                                           
1 Lukkedage defineres i lukkeloven og omfatter følgende: nytårsdag, skærtorsdag, langfredag, første og 
anden påskedag, Kristi himmelfartsdag, første og anden pinsedag, første og anden juledag, 
grundlovsdag, juleaftensdag og nytårsaftensdag efter kl. 15. 



 

holde lukket på lukkedage. Ændringen skal kun gælde for butikker beliggende i bymidter. 

Såfremt der ikke er udlagt en bymidte i byen, gælder ændringen dog også for butikker 

placeret i et lokalcenter. Ændringen skal ikke gælde for butikker, der er placeret i 

storcentre og stormagasiner, men skal gælde for butikker i mindre centre med et areal på 

op til 15.000 m2 beliggende i bymidten eller lokalcenteret. 

 

Ændringen er målrettet de mindre byer i Danmark, fordi et aktivt byliv er vigtigt for de 

mindre byer og lokalsamfund i Danmark. Ændringerne af lukkeloven vil være særligt 

gavnlige for udviklingsmulighederne i de mindre byer, fordi de nu får mulighed for at 

have åbne butikker på lukkedage, og dermed kan imødekomme efterspørgslen fra både 

lokale borgere og danske og udenlandske turister. 

 

Forligskredsen noterer sig, at der med regeringens landdistriktsudspil er afsat 6,6 mio. kr. 

til borgerdrevne dagligvarebutikker i 2025-27. Puljen har netop til hensigt at sikre 

fortsatte indkøbsmuligheder i de små byer i landdistrikterne. Forligskredsen er enige om, 

at det også fremadrettet er vigtigt at fastholde butikker i de mindste byer. Forligskredsen 

er derfor enige om, at der skal afsættes yderligere 10,0 mio. kr. til puljen i 2025-2026. 

 

Styrkelse af forretningslivet i større byer 

Forligskredsen ønsker at skabe bedre vilkår for forretningslivet i de større byer. 

Forligspartierne er derfor også enige om at ændre lukkelovens bestemmelse om, at en 

kommunalbestyrelse kan få dispensation fra Erhvervsstyrelsen til, at butikker kan 

foretage detailsalg på lukkelovens lukkedage i forbindelse med særlige arrangementer. 

Dispensationen kan gives til, at butikker kan foretage detailsalg på lukkelovens lukkedage 

i forbindelse med særlige arrangementer over en eller flere dage, i en eller flere 

helligdagsperioder, f.eks. både i julen, påske og pinsen. Formålet er at reducere 

bureaukrati, og give nye muligheder i de større byer. Der skal fremover ikke være krav 

om, at det skal dokumenteres, at arrangementet har officiel karakter. Derudover skal 

Erhvervsstyrelsen kunne give dispensation for en periode på op til 10 år, hvis der er tale 

om et tilbagevendende arrangement. Ændringerne vil komme de større byer til gode, som 

nu ikke skal ansøge om at kunne afholde arrangementer på lukkedage, med åbne butikker, 

hvert eneste år. 

 

De beskrevne ændringer af lukkeloven har til formål, at butikker bedre kan udnytte 

efterspørgslen fra både turister og lokale borgere i lukkedagene. Det vil bidrage til at 

styrke omsætningen og modvirke butiksdød. 

 

Aftalens karakter 

Aftalen har karakter af et forlig. 

 



 

Med denne aftale opsiges det gældende forlig om lukkeloven med virkning fra næste 

folketingsvalg. Partierne er enige om fra næste folketingsvalg at indgå et nyt forlig, der 

viderefører det hidtidige forlig uændret bortset fra ovenstående justeringer. 

 

Partierne forpligter sig til at stemme for et kommende forslag til lov om ændring af 

lukkeloven med ikrafttrædelse den 1. januar 2027, der gennemfører aftalen. 


